
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212912

PORTARIA: 0100/2011
Objetivo: REPRESENTAR A EMPRESA COMO PREPOSTO NSA 
AUDIÊNCIA NO PROCESSO TRABALHISTA Nº 0000156-
31.2011.5.08
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31726434/RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA DIAS (ADVOGADO) / 
1.0 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212762

PORTARIA Nº 0238/2011 – 14.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0533/1995, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Agrônomo, PAULO 
ROBERTO DE SOUSA PEREIRA – Matricula nº 5689465/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
de Augusto Correa/Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0237/2011 - 14.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural 
I, Engº de Pesca MARIA DAS MERCES NASCIMENTO 
MONTEIRO - Matricula nº 5044227/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefa do Escritório Local de Nova  Timboteua /
Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0236/2011 – 14.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0147/2004, 
que designou o Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária 
, CLODOVEU DA SILVA BUTZKE – Matricula nº 3171914/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Nova Timboteua/Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0235/2011 - 14.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural 
I, Engº de Agrônomo CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE 
BARROS PEREIRA - Matricula nº 5035961/1, para exercer a 
Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional 
de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0234/2011 – 14.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0679/2009,  
que Suspendeu o Contrato de Trabalho pelo período de 02 anos, 
a contar de 20.11.2009 a 19.11.2011, do  Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo, ANTÔNIO DJALMA SOUSA VASCONCELOS – 
Matricula nº3172597/4.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213241

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM TÉCNICOS PARA 
PARTICIPAR DE INTERCÂMBIO TÉCNICO SOBRE SISTEMAS 
AGRO FLORESTAIS COM PIMENTA DO REINO
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (MOTORISTA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 16/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213247

Portaria: 177/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS
Cargo: EXT. RURAL I/A
Matrícula Funcional: 571758471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              2,500.00
Observação: MUNICÍPIO: BRAGANÇA/UDB
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213248

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de 
serviço de fornecimento de passagens rodoviárias intermunicipais, 
passagens fluviais intermunicipais, passagens aereas nacionais 
e intermunicipais, serviço de hotelaria, incluindo hospedagem, 
locação de salas para reuniões/eventos e alimentações
Entrega do Edital: 21 de março de 2011
Responsável pelo certame: Bruna Fabrini Quemel de Aquino
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000       339039    0146000000          Estadual
20606127762300000       339033   0146000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213254

PORTARIA: 176/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WENDALL TADEU GONÇALVES
Cargo: CHEFE DE SEÇÃO
Matrícula Funcional: 3176029
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0661000000          339030              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213175

PORTARIA: 088/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DO PRONAF SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175931/LONARDO SAMPAIO VIEIRA (EXT. RURAL I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213156

PORTARIA: 086/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DO PRONAF SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5558859501/NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO (EXT. RURAL I) / 
5.0 diárias (Completa) / de 27/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213119

PORTARIA: 086/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DO PRONAF SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. I54 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808453301/CARLOS WALDIR SILVA DOS SANTOS (EXT. RURAL 
I) / 5.0 diárias (Completa) / de 27/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213218

PORTARIA: 098/2011
Objetivo: APRESENTAÇÃO DOS TECNICOS CONTRATADOS PARA 
ATUAREM NAS CHAMADAS PÚBLICAS E PARTICIPAR DE REUNIÃO 
COM PRODUTORES RURAIS E TÉCNICOS DO BASA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO, CASTELO DOS SONHOS, /PA - Brasil
TRAIRÃO, PLACAS E RORÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541962971/RUBENS AMANUEL FRANÇOIS (EXT. RURAL II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213187

PORTARIA: 094/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE ATES-
CONV. INCRA SR 27
Fundamento Legal: ARTI. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175917/ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPIO (EXT. RURAL I9) / 
5.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213191

PORTARIA Nº 0263/2011 – 18.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.03.2011, a Portaria nº 0368/2007, 
que designou o Extensionista Rural II , AILSON DOS SANTOS 
CARDOSO – Matricula nº 5049555/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santo Antônio do 
Tauá/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0264/2011 - 18.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 18.03.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº de Florestal DENILSON BATISTA DE SOUSA - Matricula 
nº 5769051/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Escritório Regional de 
Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213227

PORTARIA: 099/2011
Objetivo: APRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS CONTRATADOS 
PARA ATUAREM NAS CHAMADAS PÚBLICAS E PARTICIPAR DE 
REUNIÕES COM PRODUTORES RURAIS E TÉCNICOS DO BASA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO, CASTELO DOS SONHOS/PA - Brasil
TRAIRÃO, PLACAS E RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51412302/ROSIVALDO DA SILVA COLARES (EXT. RURAL I/A) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213192

PORTARIA: 361/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Eloisa do Amparo Rodrigues do Carmo
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 541857471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              800.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213189

PORTARIA: 336/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: César Augusto Soares Lopes
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 555888381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              100.00
20121124849240000    0261000000          339036              250.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213200

PORTARIA: 362/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Mário Tavares de Paula
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Matrícula Funcional: 80108891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339039              330.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213115

PORTARIA: 265/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jean da Silva de Albuquerque
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 541869561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              100.00
20121124849240000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


